ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2023 года

г. Москва

№ 18-10

Об итогах IX Всероссийского

тренинг-лагеря Общероссийского Профсоюза

образования «Мастерская успеха»

Заслушав информацию о проведении с 03 по 13 июля 2023 года

IX Всероссийского тренинг-лагеря «Мастерская успеха» Общероссийского

Профсоюза образования, проходившего под девизом «Профессионально готовим

к победам!», ключевой темой которого стала организация, проведение,

междуконкурсное сопровождение и подготовка педагогических работников

к участию в конкурсах профессионального мастерства, Исполнительный комитет

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об итогах IX Всероссийского тренинг-

лагеря Профсоюза (приложение № 1), отметить актуальность и востребованность

целевой аудиторией темы, предложенной организаторами, а также системность

и высокий методический уровень работы при реализации основной

и дополнительной образовательных программ тренинг-лагеря.

2. Учитывая высокое качество подготовки победителей региональных

конкурсов к Всероссийским финалам, а также заинтересованность профсоюзных

лидеров и активистов, координаторов, организаторов и участников региональных

конкурсов в предложенной на Всероссийском тренинг-лагере Профсоюза тематике,

рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

• в первую очередь для участия во Всероссийском тренинг-лагере Профсоюза

направлять в качестве награждения победителей региональных конкурсов

профессионального мастерства («Учитель года», «Воспитатель года»,

«Педагогический дебют», «Сердце отдаю детям», «Мастер года», «Педагог-

психолог», «Флагманы образования. Школа. Студенты» и др.), которые примут

участие в федеральных этапах вышеназванных конкурсов в 2024 году;

2

• утвердить единый сертификат «Участника тренинг-лагеря»

(приложение № 2) для вручения на церемониях подведения итогов региональных

конкурсов профессионального и профсоюзного мастерства;

• своевременно информировать образовательные организации и профсоюзный

актив о проведении очередного Всероссийского тренинг-лагеря для обеспечения

возможности образовательным организациям изыскать источники финансирования

для участия в работе Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза;

• учитывая высокую заинтересованность педагогов и региональных

координаторов конкурсов профессионального мастерства в участии в тренинг-

лагере, своевременно оформлять заявки на участие победителей региональных

конкурсов на участие в тренинг-лагере или бронировать места (в случае, если ФИО

победителя будет оглашаться во время или после оформления заявок);

3. Считать целесообразным включить в план основных мероприятий

Профсоюза на II полугодие 2024 года проведение очередного Всероссийского

тренинг-лагеря Профсоюза с учетом опыта проведения его в 2022-2023 гг.

4. Выразить благодарность председателям региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза, проявившим большую заинтересованность в направлении

профсоюзных кадров, актива и членов Профсоюза на Всероссийский

тренинг-лагерь, и рекомендовать привлекать участников Всероссийского тренинг-

лагеря Профсоюза, прошедших обучение по предложенным им программам,

в качестве организаторов и спикеров при реализации подобных региональных

профсоюзных проектов.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В., Солодилову Л.А., департамент

общественных связей аппарата Профсоюза (Елшина Е.С.), Учебный центр

Профсоюза (Масленникова Е.В.).

Председатель Профсоюза                                                    Г.И. Меркулова

3

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 12 октября 2023 года № 18-10

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах IX Всероссийского тренинг-лагеря

Общероссийского Профсоюза образования «Мастерская успеха»

IX Всероссийский тренинг-лагерь по подготовке тренеров-лекторов

Общероссийского Профсоюза образования (далее – Всероссийский тренинг-лагерь)

«Мастерская успеха» проходил с 03 по 13 июля 2023 года в пансионате «Маяк»

(Туапсинский район Краснодарского края).

Главная тема тренинг-лагеря – профессиональные конкурсы, секреты

подготовки участия в них и даже выхода из непростого конкурсного состояния.

Конечно, в списке проблем – саморазвитие, поиск творческих идей, превращение

учительских будней в праздник вдохновения.

Участники мастерской успеха – в первую очередь, педагоги, которые осенью

будут блистать на конкурсе «Учитель года России», «Воспитатель года России»,

«Сердце отдаю детям», «Педагог-психолог», «Педагог-дефектолог» и тому

подобных.

На многих региональных конкурсах областные, краевые и республиканские

организации Общероссийского Профсоюза образования дарили путевки в тренинг-

лагерь в качестве приза. Уникальность такого подарка в его пользе – всем известно,

каких результатов добиваются выпускники тренинг-лагеря.

Так, в прошлом году в «пятнашке» «Учителя года» их было пять, трое попали

в «пятерку». На конкурсе «Воспитатель года России» среди лауреатов оказались

семеро учеников профсоюзной мастерской, из них в «пятерку» попали три, а одна –

Юлия Доронина – стала абсолютным победителем.

Неожиданный эффект удачных выступлений на конкурсах – 208 участников

из 55 субъектов Российской Федерации, включая координаторов региональных

профессиональных конкурсов, представителей институтов развития образования

и будущих конкурсантов, которые намерены принять участие в конкурсах

профессионального мастерства в 2024 году.

Программа Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза, девиз которого

«Профессионально готовим к победам!», включала в себя основную

и дополнительную образовательные программы.

4

Основная образовательная программа:

• методика организации, проведения, междуконкурсного сопровождения

педагогов и их подготовка к участию в конкурсах профессионального мастерства.

Дополнительная образовательная программа:

• театральная педагогика как средство формирования и развития

коммуникативной компетенции как необходимой составляющей профессионального

мастерства профактива и педагогов.

Форматы реализации образовательных блоков: лекции, мастер-классы,

практикумы, семинары, конференции, тренинги, консультации, репетиции

и театральные постановки, физкультурно-оздоровительные мероприятия.

В целях качественной подготовки к участию в финальных мероприятиях

Всероссийских конкурсов профессионального мастерства прошли мероприятия

«Конкурсные пробы», позволившие финалистам «проиграть» и отрефлексировать

конкурсные ситуации, представить подготовленные к финалам уроки, мастер-

классы и воспитательные события.

Результативность очередного тренинг-лагеря показали итоги Всероссийских

конкурсов в 2023 году.

Лауреатами конкурсов стали «выпускники» Всероссийского тренинг-лагеря:

«Учитель года России»:

1. Базюк Кирилл Сергеевич, учитель физической культуры, Томская

область;

2. Валюгин Сергей Викторович, учитель русского языка и литературы,

Москва;

3. Гурьянов Павел Сергеевич, учитель истории, Ленинградская область;

4. Журбин Андрей Алексеевич, учитель русского языка и литературы,

Астраханская область;

5. Пиреева Ольга Павловна, учитель начальной школы, Кемеровская

область – Кузбасс;

6. Чистякова Юлия Андреевна, учитель английского и французского

языков, Ярославская область;

7. Яндиева Бэлла Башировна, учитель иностранного языка, Чеченская

Республика;

«Воспитатель года России»:

1. Агеева Татьяна Дмитриевна, Новосибирская область;

2. Волощук Ганна Анатольевна, Ямало-Ненецкий автономный округ;

3. Глебова Дарья Александровна, Московская область;

4. Криворот Василиса Вячеславовна, Ростовская область;

5. Минтаева Мадина, Чеченская Республика;

6. Самарская Наталья Викторовна, Волгоградская область;

7. Токмакова Юлия Анатольевна, Республика Татарстан;

5

8. Харитонов Егор Игоревич, Москва;

9. Хрупова Юлия Андреевна, Ульяновская область;

«Мастер года»:

1. Меньшикова Анастасия Николаевна, преподаватель Курского

государственного политехнического колледжа.

Здесь стоит отметить, что представители СПО, в том числе финалисты

региональных конкурсов «Мастер года» редко направляются в тренинг-лагерь.

Как правило это – два-три представителя ото всех субъектов Российской Федерации.

Будь их число больше, возможно, что «десятка» финалистов этого конкурса также

была бы представлена «выпускниками» тренинг-лагеря.

Большую помощь в организации и проведении Всероссийского тренинг-

лагеря традиционно оказывали лидеры команд, представители организаций

Профсоюза: Тюкова М.Г. (Кировская область), Бутырин В.В. (Орловская область),

Копылова Ю.С. (Приморский край), Васина А.И. (г. Москва), Дэка М.В.

(Республика Хакасия), Сташ Р.А. (Республика Адыгея), Колегова Т.Г. (ХМАО).

Координацию работы команд («старший командир») осуществляла

Красильникова А.А. (Московская городская организация).

Стоит отметить, что, по высказываниям самих руководителей команд, они

«помимо знаний, получили уникальный организаторский и управленческий опыт,

навыки эффективного взаимодействия со взрослой аудиторией, что обязательно

пригодится как в профсоюзной работе, так и при выстраивании отношений

с родителями учеников и воспитанников».

Несколько отзывов от участников тренинг-лагеря 2023 года.

«Что можно успеть за десять дней? Пройти курсы повышении квалификации,

найти друзей-единомышленников, познакомиться с интересными людьми, побывать

на море, найти тайного друга. Программа тренинг-лагеря была наполненная,

интересная и информативная. Спикеры в буквальном смысле прокачивали педагогов

России.

Судьба распорядилась так, что я оказался капитаном команды «синих»,

названной «Охотники до победы». Мы прошли множество испытаний, пели,

танцевали, играли в спектакле, учились... Именно трудности сплотили коллектив,

мы насколько сдружились, что тяжко было расставаться. Несмотря на расстояние

связь до сих пор держится, и это самое главное» (Рамазан Сташ, учитель биологии,

Республика Адыгея).

«Наконец-то сбылась моя мечта. Я очень хотела приехать на Всероссийский

тренинг-лагерь, и вот свершилось!

В команды участников нас определили ещё дома, и мы вели переписку –

откуда мы, как команды назовём. Очная встреча, наверное, было самое

захватывающее событие у всех команд, мы ведь видели друг друга только в сети на

аватарках. А теперь: «Здравствуйте, это я!».

6

Семь команд – семь цветов. Весь лагерь стал разноцветным! И началось самое

интересное – встречи с профсоюзными лидерами из центрального аппарата,

с победителями профессиональных конкурсов разных лет. Каждый делился своими

фишками и непринуждённо втягивал всех в своё пространство. Каждый день был

насыщенный, яркий!» (Марина Юхневич, председатель Усольской районной

организации Общероссийского Профсоюза образования, Иркутская область).

«С 2008 года я состою в Общероссийском Профсоюзе образования, с 2018

являюсь председателем первичной организации, и для меня он всегда выглядел так:

путевки, новогодние подарки, защита прав и заседания. Но в этом году, благодаря

тренинг-лагерю, я открыла для себя совершенно другой профсоюз. Рада знакомству

и личному общению с лучшими педагогами России, с интересными людьми

и организаторами «Мастерской успеха». Благодарна судьбе за всё то,

что происходило со мной этим летом на берегу Черного моря. Надеюсь, что я обрела

не только эмоции и знания, но и новых друзей. Считаю, что каждому педагогу,

который стремится к познаниям, необходимо стать участником тренинг-лагеря»

(Айгуль Локтик, инструктор по физической культуре, Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра).

«Главными достижениями тренинг-лагеря стали вдохновение и

«перекодировка» сознания большинства участников. Мы не только учились,

но и ставили мини-спектакли по мотивам известных сказок в рамках театрального

фестиваля «Золотая ракушка», причем в совершенно разных жанрах: мюзикл,

фантастика, вестерн, боевик, ужасы, индийская драма. Темами перфомансов стали

этапы Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года» и современные

тенденции развития образования в России.

Мы общались друг с другом, заботились друг о друге и проживали в лагере

маленькую жизнь, чтобы вернуться в большой мир обновленными и полными сил

для великих свершений» (Павел Гурьянов, учитель истории и обществознания,

Ленинградская область).

«Я побывала в тренинг-лагере Профсоюза. Все мои надежды оправдались в

тройном размере! Ведь Всероссийский тренинг-лагерь «Мастерская успеха» – это

место силы и роста педагога. Это территория дружбы, творчества и познания,

реализации и реактивности. Да, да, именно реактивности! 10 дней пролетели как

один миг. От интенсивного обучения, стремительного переключения событий

сначала изнемогаешь, но спустя пару дней чувствуешь драйв, прекрасное

настроение и восхищение» (Юлия Копылова, воспитатель, Приморский край).

Департамент общественных связей

аппарата Профсоюз